
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 525/ 2019 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’iscrizione di un dipendente a corso di rinnovo della 
Carta di Qualificazione del Conducente organizzato dall’Autoscuola Tavella 
s.r.l. (Affidamento diretto). Smartcig  Z8029F4014 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile  
 

   
Premesso che la Carta di Qualificazione del Conducente (CQC) è titolo abilitativo necessario per la guida di 
mezzi adibiti al trasporto di merci secondo la Direttiva Europea 2003/59/CE recepita dal nostro ordinamento;    

 
Verificata la necessità di rinnovare la Carta di Qualificazione del Conducente del dipendente F. Muccignatto 
il quale, per lo svolgimento della propria attività lavorativa, utilizza automezzi per la cui conduzione è 
necessario il possesso della C.Q.C; 
 
Preso atto che a seguito di indagine di mercato svolta dagli Uffici preposti è emerso che il primo corso utile 
per il rinnovo della CQC, erogato peraltro in prossimità territoriale del Comune di Porcia, è quello 
organizzato dalla Autoscuola Tavella srl; 
 
Visto il preventivo redatto dalla Autoscuola Tavella srl con sede in Via Mantica Princivalle, 32-34 - 
Pordenone, p.i. 01223720937, acquisito al prot. n. 21339/2019, dal quale risulta che il costo per l’iscrizione 
del dipendente a corso per rinnovo della C.Q.C. e per il rilascio di duplicato CQC è pari ad €348,40 (inclusa 
IVA al 22%) a cui si aggiungono € 2,00 quale marca da bollo per emissione documenti fiscali, per un totale 
complessivo pari a €350,40;  
 
VISTA la documentazione attestante la regolarità contributiva della Autoscuola Tavella srl, p.i.  
01223720937, avente scadenza validità 12/09/2019; 
 
VISTO l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare il 
comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 
 
ACCERTATO che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di rilievo comunitario di euro 40.000,00, 
per cui è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è previsto che non esiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
PRESO ATTO che alla fornitura in parola è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente SmartCIG: n. Z8029F4014, il quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari, inerenti la 
presente fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato; 
 
EVIDENZIATO che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
DATO ATTO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 
27.12.2018; 
 
VISTO il PEG 2018-2020 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 26 marzo 2018; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed in particolare gli articoli artt. n. 147 bis, n. 183 e n. 184;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

 

DETERMINA  

 
1. di prendere atto che il dipendente F. Muccignatto è autorizzato a partecipare al corso per il rinnovo 

della Carta di Qualificazione del Conducente organizzato da Autoscuola Tavella srl nel periodo dal 
12/10/2019 al 16/11/2019 a Pordenone; 

2. di dare atto che la quota di iscrizione complessiva è pari ad €348,40 (inclusivo di IVA al 22%) a cui 
si aggiungono €2,00 quale marca da bollo per emissione documenti fiscali, per un totale complessivo 
che ammonta a €350,50; 

3. di dare atto che tale importo sarà liquidato a seguito di presentazione della fattura elettronica; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 350,40 sui capitoli di seguito elencati:   

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2019 2019 Z8029F4014 230/1 1-10 13 1 3 2 4 99
9 348,40 

TAVELLA S.R.L. cod.f isc. 
01223720937/ p.i. IT  
01223720937 

8 

2019 2019 Z8029F4014 381/3 1-2 11 1 2 1 2 1 2,00 
TAVELLA S.R.L.   cod.f isc. 
01223720937/ p.i. IT  
01223720937 

8 

          

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
n.78/2009, convertito nella L. 03/08/2009 n. 102; 

6. di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

8. di dare atto che il corrispettivo dovuto verrà liquidato previa verifica del corretto svolgimento della 
prestazione, mediante bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento fattura; 

9. di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Porcia, 03 ottobre   2019 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.  Michela Durante 
 



 Atto n. 525 del 03/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELA DURANTE
CODICE FISCALE: DRNMHL76H46G888N
DATA FIRMA: 03/10/2019 10:10:46
IMPRONTA: 656EE156F726F79BC25C40C53BCAB2BF7EE6CA33A7262DD561DD3B36BAD47A0A
          7EE6CA33A7262DD561DD3B36BAD47A0A626B53D63021DA0FBA7EF0F07A6A15F4
          626B53D63021DA0FBA7EF0F07A6A15F49332D174DF9DB90282D815A8700190B7
          9332D174DF9DB90282D815A8700190B7DAED23AB18A11E4EAD3FCBA2EE7DF5E2


